

Item	Profissional	Unidade de medida	quantidade	Valor unitário	Valor total
1	Prestação de serviços de direção veicular - 44h semanais (posto)	Posto	24	R\$ 7.136,47	R\$ 171.275,28
2	Diárias integrais (com pernoite)	Unidade	96	R\$ 210,95	R\$ 20.251,20
3	Diárias integrais (sem pernoite)	Unidade	240	R\$ 124,74	R\$ 29.937,60
Valor total					R\$ 221.464,08
Valor mensal					R\$ 18.455,34

Categoria profissional: Motorista

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	-
B	Município	Currais Novos
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	RN000183/2021
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilância	Posto	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	DIREÇÃO VEICULAR
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7824-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.629,96
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	MOTORISTA
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		2629,96
B	Adicional Periculosidade	0,00%	0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			2629,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	219,07
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	318,22
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	537,29

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	633,45
B	Salário Educação	2,50%	79,18
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	95,02
D	SESC ou SESI	1,50%	47,51
E	SENAI - SENAC	1,00%	31,67
F	SEBRAE	0,60%	19,00
G	INCRA	0,20%	6,33
H	FGTS	8,00%	253,38
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	1165,54

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	511,10
C	PLANO DE SAÚDE	-	118,06
D	Plano odontológico	-	13,26
E	Contribuição Negocial Patronal	-	0,00
F	Outros	-	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			642,43

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
	Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	537,29
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	1165,54
2.3	Benefícios Mensais e Diários	642,43
TOTAL DO MÓDULO 2		2345,25

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	11,05
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,88
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	4,73
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	51,02
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	18,78
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,82%	100,46
TOTAL DO MÓDULO 3		7,10%	186,92

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	430,01
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	14,45
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,08%	4,13
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,27%	13,94

E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,00%	0,00
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (Ausência por doença)	1,66%	85,69
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,62%	548,21
Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		548,21
4.2	Substituto na Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			548,21
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	48,80
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	-
D	Outros (especificar)	-	-
TOTAL DO MÓDULO 5			48,79
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	6%	345,54
B	Lucro	6,79%	414,50
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	46,39
C.2	COFINS	3,0%	214,09
C.3	ISS	5%	356,82
TOTAL DO MÓDULO 6			1377,34

a)	Tributos % = To =	8,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	6519,17
c)	Po / (1 - To) = P1 =	7136,47
	Valor dos Tributos = P1 - Po	617,30

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2629,96
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2345,25
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	186,92
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	548,21
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	48,79
	Subtotal (A + B + C + D + E)	5759,13
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1377,34
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO SEM DIÁRIAS		7136,47
Quantidade de empregados		1
Valor total do Posto		R\$ 7.136,47

Estimativa mensal de diárias				
G	Diárias com pernoite	4	210,95	R\$ 843,80
H	Diárias sem pernoite	10	124,74	R\$ 1.247,40
Total estimado mensal de diárias por empregado				R\$ 2.091,20
Custo estimado Mensal por empregado				R\$ 9.227,67
Custo estimado Mensal da contratação				R\$ 18.455,34
Custo estimado total anual da contratação				R\$ 221.464,08

Obs 1: De acordo com o entendimento do TCU no Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, a Administração "deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011"

Obs 2: Nas eventuais prorrogações do contrato, os custos não renováveis já pagos ou amortizados no primeiro ano da contratação deverão ser eliminados como condição para a renovação.

Obs 3: os licitantes, quando tributados pelo regime de incidência não-cumulativa de PIS e COFINS, dever cotar na planilha de custos e formação de preços as alíquotas médias efetivamente recolhidas dessas contribuições.

Memória de cálculo reajustes CCT RN000183/2021		
índices	Período	
INPC	12,47%	mai/22 - Abril/22
IPCA	12,13%	mai/22 - Abril/22

Custos	Valor	Valor reajustado	Índice aplicado	Fundamentação
Salário	R\$ 2.338,37	R\$ 2.629,96	INPC	CCT RN000183/2021 Cláusula Quarta parágrafo primeiro
Auxílio alimentação	R\$ 568,04	R\$ 638,85	INPC	CCT RN000183/2021 Cláusula oitava
Plano de saúde	R\$ 105,29	R\$ 118,06	IPCA	CCT RN000183/2021 Cláusula nona
Plano odontológico	R\$ 11,83	R\$ 13,27	IPCA	CCT RN000183/2021 Cláusula décima
Diária Bate e volta	R\$ 110,92	R\$ 124,74	INPC - Tabela salarial Sintro	Tabela salarial Sintro
Diária com pernoite	R\$ 198,49	R\$ 210,95	INPC - Tabela salarial Sintro	Tabela salarial Sintro

OBS: Valores foram calculados com base na CCT RN000183/2021 e conferidos de acordo com o documento Tabela Salarial, disponibilizado pela Sintro/RN, anexo ao processo.

Memória de Cálculo de Uniforme

Descrição	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Sapato social	1	R\$ 94,00	R\$ 94,00	Painel de Preços
Calça	2	R\$ 95,57	R\$ 191,14	Painel de Preços
meia	2	R\$ 12,96	R\$ 25,92	Painel de Preços
cinto	2	R\$ 28,48	R\$ 56,96	Painel de Preços
Crachá	1	R\$ 8,14	R\$ 8,14	Painel de Preços
camisa	2	R\$ 104,69	R\$ 209,38	Painel de Preços
TOTAL (12 meses)			R\$ 585,54	

Custo por profissional por mês	R\$ 48,80
--------------------------------	-----------

Documento Digitalizado Público

Planilha de Custos Campus Currais Novos

Assunto: Planilha de Custos Campus Currais Novos
Assinado por: Fransuelio Araujo
Tipo do Documento: Planilha
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

■ **Fransuelio Medeiros Rocha de Araujo**, COORDENADOR - FG0002 - COFINC/CN, em 04/01/2023 11:57:06.

Este documento foi armazenado no SUAP em 04/01/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifrn.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 1290419

Código de Autenticação: d646d62a5a

